
Portaria CAGE 50, de 17 de agosto de 2015. 
O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição confe-

rida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, consideran-
do o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da 
Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 
2000, resolve: 

Art. 1º Divulgar o Demonstrativo do Balanço Orçamentário referente ao mês de julho de 
2015 com suas respectivas notas explicativas. 

Art. 2º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Líquida referente ao mês de julho de 
2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Álvaro Fakredin, 
     Subsecretário da Fazenda e 
Contador e Auditor-Geral do Estado. 

 CPF – 442.521.020-49  
CRC/RS – 45.413 



As receitas de anulação de restos a pagar estão computadas no item Receitas Correntes Diversas e totalizaram R$ 20.927.621,93. Desconsiderando tais receitas, o défice orçamentário seria de R$ 2.104.486.024,521 - 

Compõe o montante da Despesa Realizada, o pagamento de R$ 170.991.022,47 sem dotação orçamentária, devidamente inscritos em contas do Ativo do Estado.2 - 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO 2015
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$

RECEITAS
PREVISÃO

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Mês
(b)

%
(b/a)

Até o Mês
(c)

%
(c/a)

SALDO

(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) 47.978.260.325,00 47.978.260.325,00 3.229.242.793,84 6,73 23.281.465.851,22 48,53 24.696.794.473,78
RECEITAS CORRENTES 45.403.344.928,80 45.403.344.928,80 3.221.665.842,81 7,10 23.209.161.192,22 51,12 22.194.183.736,58

RECEITA TRIBUTÁRIA 30.031.084.318,35 30.031.084.318,35 2.247.863.893,32 7,49 16.289.153.543,73 54,24 13.741.930.774,62
Impostos 28.447.280.109,35 28.447.280.109,35 2.119.747.137,04 7,45 15.472.627.175,13 54,39 12.974.652.934,22
Taxas 1.583.804.209,00 1.583.804.209,00 128.116.756,28 8,09 816.526.368,60 51,55 767.277.840,40
Contribuição de Melhoria - - - - - - -

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 2.829.286.299,00 2.829.286.299,00 223.125.719,44 7,89 1.454.989.610,40 51,43 1.374.296.688,60
Contribuições Sociais 2.829.286.299,00 2.829.286.299,00 223.125.719,44 7,89 1.454.989.610,40 51,43 1.374.296.688,60
Contribuições Econômicas - - - - - - -

RECEITA PATRIMONIAL 1.329.811.919,00 1.329.811.919,00 33.587.646,03 2,53 300.325.307,28 22,58 1.029.486.611,72
Receitas Imobiliárias 67.212.335,00 67.212.335,00 6.179.865,32 9,19 37.136.764,01 55,25 30.075.570,99
Receitas de Valores Mobiliários 906.439.557,00 906.439.557,00 17.745.078,77 1,96 208.075.900,35 22,96 698.363.656,65
Receita de Concessões e Permissões 10.768.109,00 10.768.109,00 915.657,49 8,50 5.277.211,75 49,01 5.490.897,25
Compensações Financeiras - - - - - - -
Receita Decorrente do Uso do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público - - - - - - -
Receita da Cessão de Direitos - - - - - - -
Outras Receitas Patrimoniais 345.391.918,00 345.391.918,00 8.747.044,45 2,53 49.835.431,17 14,43 295.556.486,83

RECEITA AGROPECUÁRIA 5.789.834,00 5.789.834,00 225.290,10 3,89 661.684,79 11,43 5.128.149,21
Receita da Produção Vegetal 4.582.547,00 4.582.547,00 107.792,50 2,35 374.092,53 8,16 4.208.454,47
Receita da Produção Animal e Derivados 1.207.287,00 1.207.287,00 117.497,60 9,73 287.592,26 23,82 919.694,74
Outras Receitas Agropecuárias - - - - - - -

RECEITA INDUSTRIAL 236.594,00 236.594,00 231,00 0,10 15.953,74 6,74 220.640,26
Receita da Indústria de Transformação 236.594,00 236.594,00 231,00 0,10 15.953,74 6,74 220.640,26
Receita da Indústria de Construção - - - - - - -
Outras Receitas Industriais - - - - - - -

RECEITA DE SERVIÇOS 272.677.906,00 272.677.906,00 27.493.036,59 10,08 169.681.861,30 62,23 102.996.044,70
TRANSFÊRENCIAS CORRENTES 8.065.990.016,35 8.065.990.016,35 589.157.384,48 7,30 4.392.194.542,41 54,45 3.673.795.473,94

Transferências Intergovernamentais 7.830.869.218,35 7.830.869.218,35 580.208.191,07 7,41 4.326.699.510,74 55,25 3.504.169.707,61
Transferências de Instituições Privadas 30.217.730,00 30.217.730,00 1.190.332,86 3,94 19.003.295,35 62,89 11.214.434,65
Transferências do Exterior 3.848.717,00 3.848.717,00 - - 2.913.804,95 75,71 934.912,05
Transferências de Pessoas 29.869,00 29.869,00 21.637,58 72,44 139.127,35 465,79 (109.258,35)
Transferências de Convênios 201.024.482,00 201.024.482,00 7.737.222,97 3,85 43.438.804,02 21,61 157.585.677,98
Transferências para o Combate à Fome - - - - - - -

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.868.468.042,10 2.868.468.042,10 100.212.641,85 3,49 602.138.688,57 20,99 2.266.329.353,53
Multas e Juros de Mora 542.164.085,05 542.164.085,05 54.709.860,87 10,09 278.987.903,86 51,46 263.176.181,19
Indenizações e Restituições 2.016.562.242,00 2.016.562.242,00 16.589.909,98 0,82 145.010.602,83 7,19 1.871.551.639,17
Receita da Dívida Ativa 212.417.739,05 212.417.739,05 16.994.684,88 8,00 106.988.707,80 50,37 105.429.031,25
Receitas Correntes Diversas 97.323.976,00 97.323.976,00 11.918.186,12 12,25 71.151.474,08 73,11 26.172.501,92

RECEITAS DE CAPITAL 2.574.915.396,20 2.574.915.396,20 7.576.951,03 0,29 72.304.659,00 2,81 2.502.610.737,20
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 946.463.594,64 946.463.594,64 - - 13.070.769,01 1,38 933.392.825,63

Operações de Crédito Internas 508.378.166,61 508.378.166,61 - - 2.969.000,00 0,58 505.409.166,61
Operações de Crédito Externas 438.085.428,03 438.085.428,03 - - 10.101.769,01 2,31 427.983.659,02

ALIENAÇÃO DE BENS 15.447.488,00 15.447.488,00 1.849.282,03 11,97 2.975.484,12 19,26 12.472.003,88
Alienação de Bens Móveis 424.403,00 424.403,00 317.482,36 74,81 1.010.312,18 238,05 (585.909,18)
Alienação de Bens Imóveis 15.023.085,00 15.023.085,00 1.531.799,67 10,20 1.965.171,94 13,08 13.057.913,06

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 51.676.094,79 51.676.094,79 3.558.027,72 6,89 32.039.528,13 62,00 19.636.566,66
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 561.319.438,00 561.319.438,00 2.169.641,28 0,39 24.218.877,74 4,31 537.100.560,26

Transferências Intergovernamentais 4.832.000,00 4.832.000,00 - - 880.511,21 18,22 3.951.488,79
Transferências de Instituições Privadas 88.833,00 88.833,00 - - 68.178,59 76,75 20.654,41
Transferências do Exterior - - - - - - -
Transferências de Pessoas 125.270,00 125.270,00 - - - - 125.270,00
Transferências de Outras Instituíções Públicas - - - - - - -
Transferências de Convênios 556.273.335,00 556.273.335,00 2.169.641,28 0,39 23.270.187,94 4,18 533.003.147,06
Transferências para o Combate à Fome - - - - - - -

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.000.008.780,77 1.000.008.780,77 - - - - 1.000.008.780,77
Integralização do Capital Social - - - - - - -
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ. - - - - - - -
Receitas de Capital Diversas 1.000.008.780,77 1.000.008.780,77 - - - - 1.000.008.780,77

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) 9.408.425.498,00 9.408.425.498,00 590.422.134,59 6,28 5.096.870.346,20 54,17 4.311.555.151,80
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 57.386.685.823,00 57.386.685.823,00 3.819.664.928,43 6,66 28.378.336.197,42 49,45 29.008.349.625,58

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) - - - - - - -
Operações de Crédito Internas - - - - - - -
Operações de Crédito Externas - - - - - - -

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 57.386.685.823,00 57.386.685.823,00 3.819.664.928,43 6,66 28.378.336.197,42 49,45 29.008.349.625,58
DÉFICE (VI) - - - - 2.083.558.402,59 - -
TOTAL (VII) = (V + VI) 57.386.735.823,00 57.765.509.929,58 3.819.664.928,43 6,61 30.461.894.600,01 52,73 27.303.615.329,57
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - - - - - -

Superávit Financeiro - - - - - - -
Reabertura de Créditos Adicionais - - - - - - -

NOTAS:

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
PREVISÃO

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Mês
(b)

%
(b/a)

Até o Mês
(c)

%
(c/a)

SALDO

(a-c)

RECEITAS CORRENTES 9.408.425.498,00 9.408.425.498,00 590.422.134,59 6,28 5.096.870.346,20 54,17 4.311.555.151,80
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 9.386.624.840,00 9.386.624.840,00 588.624.840,85 6,27 5.087.769.310,96 54,20 4.298.855.529,04

Contribuições Sociais 9.386.624.840,00 9.386.624.840,00 588.624.840,85 6,27 5.087.769.310,96 54,20 4.298.855.529,04
RECEITA DE SERVIÇOS 20.656.475,00 20.656.475,00 1.701.189,95 8,24 8.557.477,72 41,43 12.098.997,28
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.144.183,00 1.144.183,00 96.103,79 8,40 543.557,52 47,51 600.625,48

Indenizações e Restituições 1.144.183,00 1.144.183,00 96.103,79 8,40 543.557,52 47,51 600.625,48
TOTAL 9.408.425.498,00 9.408.425.498,00 590.422.134,59 6,28 5.096.870.346,20 54,17 4.311.555.151,80

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

No Mês Até o Mês
(f)

Saldo
(g) = (e-f) No Mês Até o Mês

(h)

DESPESAS LIQUIDADAS
Saldo

(i)=(e-h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O MÊS

(j)
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 47.978.304.322,36 48.136.850.828,03 3.862.614.343,93 25.537.946.039,93 22.598.904.788,10 3.848.789.736,23 25.021.612.445,99 23.115.238.382,04 23.487.720.459,56
DESPESAS CORRENTES 43.100.246.683,33 43.399.136.706,72 3.562.719.687,69 24.076.003.518,36 19.323.133.188,36 3.558.154.660,74 23.679.648.400,97 19.719.488.305,75 22.320.825.841,55

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.189.937.299,90 24.086.333.642,28 1.961.019.778,12 13.557.520.338,05 10.528.813.304,23 1.931.272.876,89 13.401.838.214,66 10.684.495.427,62 12.360.358.147,66
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.763.069.799,35 1.404.586.799,35 138.166.931,08 959.449.201,54 445.137.597,81 138.166.931,08 959.449.201,54 445.137.597,81 834.139.772,21
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.147.239.584,08 17.908.216.265,09 1.463.532.978,49 9.559.033.978,77 8.349.182.286,32 1.488.714.852,77 9.318.360.984,77 8.589.855.280,32 9.126.327.921,68

Transferências a Municípios 9.783.484.219,80 9.609.834.864,89 766.987.583,53 5.301.517.017,84 4.308.317.847,05 767.585.396,29 5.298.321.144,42 4.311.513.720,47 5.242.912.702,63
Demais Despesas Correntes 8.363.755.364,28 8.298.381.400,20 696.545.394,96 4.257.516.960,93 4.040.864.439,27 721.129.456,48 4.020.039.840,35 4.278.341.559,85 3.883.415.219,05

DESPESAS DE CAPITAL 4.409.795.714,77 4.570.078.547,05 299.894.656,24 1.461.942.521,57 3.108.136.025,48 290.635.075,49 1.341.964.045,02 3.228.114.502,03 1.166.894.618,01
INVESTIMENTOS 2.264.325.806,94 2.230.932.597,14 48.685.992,37 257.892.183,11 1.973.040.414,03 39.426.411,62 137.919.706,56 2.093.012.890,58 119.593.116,34
INVERSÕES FINANCEIRAS 255.916.850,83 224.082.892,91 5.651.108,62 5.651.108,62 218.431.784,29 5.651.108,62 5.651.108,62 218.431.784,29 1.605.200,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.889.553.057,00 2.115.063.057,00 245.557.555,25 1.198.399.229,84 916.663.827,16 245.557.555,25 1.198.393.229,84 916.669.827,16 1.045.696.301,67

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 468.261.924,26 167.635.574,26 - - 167.635.574,26 - - 167.635.574,26 -
RESERVA DO RPPS - - - - - - - - -
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) 9.408.431.500,64 9.628.659.101,55 497.040.669,66 5.443.690.438,41 4.184.968.663,14 496.450.637,61 5.440.282.154,02 4.188.376.947,53 4.660.960.014,33
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 57.386.735.823,00 57.765.509.929,58 4.359.655.013,59 30.981.636.478,34 26.783.873.451,24 4.345.240.373,84 30.461.894.600,01 27.303.615.329,57 28.148.680.473,89
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - - -

Amortização da Dívida Interna - - - - - - - - -
Amortização da Dívida Externa - - - - - - - - -

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 57.386.735.823,00 57.765.509.929,58 4.359.655.013,59 30.981.636.478,34 26.783.873.451,24 4.345.240.373,84 30.461.894.600,01 27.303.615.329,57 28.148.680.473,89
SUPERÁVIT (XIII) - - - - - - - - -
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 57.386.735.823,00 57.765.509.929,58 4.359.655.013,59 30.981.636.478,34 26.783.873.451,24 4.345.240.373,84 30.461.894.600,01 27.303.615.329,57 28.148.680.473,89

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO

INICIAL
(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

No Mês Até o Mês
(f)

Saldo
(g)=(e-f) No Mês Até o Mês

(h)
Saldo

(i)=(e-h)

DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS 
PAGAS 

ATÉ O MÊS
(j)

DESPESAS CORRENTES 9.408.431.500,64 9.628.659.101,55 497.040.669,66 5.443.690.438,41 4.184.968.663,14 496.450.637,61 5.440.282.154,02 4.188.376.947,53 4.660.960.014,33
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.386.624.842,10 9.608.562.023,57 494.811.034,23 5.435.173.957,76 4.173.388.065,81 494.747.756,24 5.432.834.251,14 4.175.727.772,43 4.653.902.454,85
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.806.658,54 20.097.077,98 2.229.635,43 8.516.480,65 11.580.597,33 1.702.881,37 7.447.902,88 12.649.175,10 7.057.559,48

TOTAL 9.408.431.500,64 9.628.659.101,55 497.040.669,66 5.443.690.438,41 4.184.968.663,14 496.450.637,61 5.440.282.154,02 4.188.376.947,53 4.660.960.014,33
FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE


	CRC/RS – 45.413



